
 

Comune di Muzzano 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE EDILIZIA PUBBLICA 
N. 44 DEL 09/03/2022  

 
OGGETTO: 
SERVIZIO DI IGIENE URBANA ANNO 2022           
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATO il  Decreto Sindacale n.1 del 27.10.2021  relativo  all'individuazione e alla 
nomina dei Responsabili di Servizio; 
 
RILEVATO che con il suddetto provvedimento del Sindaco sono stati attribuiti e 
disciplinati gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna, secondo le modalità 
e i criteri stabiliti dagli artt. 109 e 110 del nuovo Testo Unico degli Enti Locali approvato 
con D.Lgs.vo 18.08.2000 n. 267, nonché dallo Statuto e dai Regolamenti Comunali; 
 
RICHIAMATO l'atto del Consiglio comunale n. 22 del 13.12.2021 con il quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024; 
 
RICHIAMATA altresì la deliberazione della Giunta comunale n. 69 in data 22.12.2021 
con la quale è stato approvato il P.E.G. 2022/2024; 

RICHIAMATO l’art. 11 comma 7 della L.R. 24/2002, in base al quale il Consorzio di 
Bacino subentrava nei rapporti in atto tra gli enti associati e i terzi nella gestione dei 
servizi attinenti il ciclo di trattamento dei rifiuti urbani e che, a partire dal 1 febbraio 
2004 era stata costituita la S.E.A.B. (Società Ecologica Area Biellese S.p.a. a prevalente 
capitale pubblico), la quale ha assunto la gestione del servizio di igiene urbana;  

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 17/12/2018 avente a 
oggetto “trasformazione del consorzio obbligatorio unico di bacino in consorzio di area 
vasta denominato Co.S.R.A.B. ai sensi dell'art. 7 comma 1 lettera b) e degli articoli 8, 9 e 
33 della L.r. Piemonte n. 12018. ratifica delibera dell'assemblea consortile n. 15del 
28.09.2018 ed approvazione convenzione e statuto ai sensi dell'art. 33, comma 5 della L. 
r. n. 1/2018"; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 13.12.2021 in cui si 
approva  il piano finanziario anno 2022, confermando i valori del 2021, essendo ancora 



in attesa del pef predisposto del gestore; 

RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea Consorziale Co.S.R.A.B. n. 19 in data 
25/10/2018 “approvazione relazione ex art. 30 comma 20 del D.L. 179/2012 convertito 
nella Legge n. 221/2012, per l’affidamento in house del servizio di igiene urbana per il 
periodo dal 01/11/2018 al 31/12/2024” attualmente gestito da S.E.A.B. SpA; 

RICHIAMATE le deliberazioni G.C. n. 78/2009, con la quale si è stabilito di svolgere il 
servizio di igiene urbana in forma di raccolta domiciliare dei rifiuti,  e la successiva n. 33 
del 28.06.2010 con la quale il servizio è stato perfezionato, organizzandolo come segue: 
 
RSU non 

differenziato:  

n. 2 raccolte settimanali, in contenitori singoli 
forniti alle utenze o condominio  

carta e cartone:   

zone centrali del paese, Strada Vecchia per 
Occhieppo, Case Sparse Resi, Case Sparse 
Cascina Praggi, Regione Castiglione. 

raccolta domiciliare con frequenza quindicinale, 
in contenitore singolo “Cartesio” già fornito 
all’utenza 

poli di raccolta esterni: Bagneri, Bosera  raccolta in bidoni di prossimità con frequenza 
quindicinale 
 

plastica:   

zone centrali del paese Strada Vecchia per 
Occhieppo, Case Sparse Resi, Case Sparse 
Cascina Praggi, Regione Castiglione 

raccolta domiciliare con frequenza quindicinale, 
in sacchi da fornire all’utenza 

poli di raccolta esterni: Bagneri, Bosera raccolta in bidoni di prossimità con frequenza 
quindicinale 

vetro/lattine:  raccolta stradale con frequenza quindicinale di 
svuotamento delle campane 

pile e farmaci: raccolta stradale con contenitori  

frazione verde: raccolta domiciliare in sacchi in juta 
riutilizzabili, con frequenza quindicinale di 
svuotamento a chiamata  

ingombranti:  raccolta domiciliare a chiamata, con frequenza 
quindicinale  

 

DATO ATTO che la Società SEAB S.p.a. ha dato come indicazione per la quantificazione 
della spesa di mantenere il preventivo inviato,  n. 14498/2018 1  del 17.12.2018 
acquisito agli atti in data 19.12.2018 prot. n. 3176, che comprende il costo del servizio di 
raccolta, il costo annuo di gestione del call center e il costo di gestione dell’ecocentro, al 
netto della fornitura delle attrezzature (bidoni, sacchi,  ecc.);  

VERIFICATO, inoltre, il costo a consuntivo relativo all’anno 2019 del predetto servizio e 
ritenuto di stimare per l’anno 2021 un costo pari a Euro 55.000,00 oltre l’IVA di legge al 
10%, comprensivo della quota per la gestione del call center e dell’ecocentro; 

RILEVATO, inoltre, che a tale previsione di spesa occorre aggiungere, in merito ai costi 
di smaltimento: 

- un costo presunto per un importo complessivo di Euro 14.000 oltre l’IVA di legge al 
10%, variabile a seconda delle quantità di rifiuti indifferenziati effettivamente conferiti 
al Polo Tecnologico di Cavaglià e quindi da impegnarsi necessariamente in via 
presuntiva, facendo riferimento alla spesa sostenuta nel 2019 per lo smaltimento; tale 
importo verrà fatturato con cadenza mensile da parte di ASRAB; 

- un costo presunto per un importo complessivo di Euro 1.500 oltre l’IVA di legge al 10%, 
per la gestione della discarica di Masserano, preventivato a parte come imposto dalla 
L.R. 1/2018; le modalità di fatturazione di tale importo e l’Ente titolare di tale 
fatturazione verranno comunicati non appena si avranno i chiarimenti richiesti da 
parte dell’Autorità d’Ambito; 



- un costo presunto sulla base dei dati consuntivi anno 2019 relativamente ai rifiuti 
raccolti separatamente e smaltiti/trattati presso le stazioni di conferimento e verso gli 
impianti finali (ingombranti c/o piattaforma di Biella, verde e sfalci, pile, farmaci, 
pneumatici, legno, inerti e materiale elettronico), quantificato in Euro 3.500,00 oltre Iva 
di legge e salvo conguaglio finale; 

DATO ATTO che occorre assumere impegno contabile per l’intero costo del servizio di 
raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti per l’anno 2022, quantificato come segue:  
 

SERVIZIO 
IMPORTO NETTO 

euro 
IVA 10% 

euro 
IMPORTO NETTO 

euro 

SEAB: servizio di raccolta 
compresa gestione call center 

55.000 5.500 60.500 

SEAB: smaltimento differenziata 3.500 350 3.850 

TOTALE 58.500 5.850 64.350 

ASRAB: smaltimento RSU presso 
discarica Cavaglià 

14.000 1.400 15.400 

gestione discarica Masserano 1.500 150 1.650 

TOTALE 15.500 1.550 17.050 

    

  TOTALE 81.400 

 
 

RITENUTO, trattandosi di spese improrogabili, urgenti e non frazionabili, di impegnare 
pertanto l’importo di Euro 64.350,00 in favore della ditta S.E.A.B. S.p.a. per il servizio di 
raccolta e trasporto; l’importo di Euro 15.400,00 in favore della ditta A.S.R.A.B. S.p.a. 
per il servizio di smaltimento e l’importo di Euro 1.650 per la gestione della discarica di 
Masserano  per le quali S.E.A.B. S.p.a. non ha ancora comunicato il nominativo; 

VISTA la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n. 136 del 
13.08.2010 e sue modifiche e integrazioni e alla L. n. 217 del 17.12.2010; 

VISTI: 

- l'art. 107 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs.vo 18.08.2000 n. 
267,  e  l'art.   3 - comma 2°  - del  decreto  legislativo  n.   29/93  e  successive  
modifiche  e integrazioni, che disciplinano gli adempimenti di competenza  dei 
responsabili di settore o di servizio; 

- lo statuto comunale avente a oggetto  le attribuzioni dei  responsabili di settore o i 
servizio con rilievo esterno; 

- l’art. 191  del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs.vo 18.08.2000 n. 
267, e gli articoli del regolamento comunale di contabilità che disciplinano le 
procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

 

 

DETERMINA 

 

1) DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 81.400,00 imputandola sugli 
stanziamenti di competenza 2022 del bilancio di previsione 2022/2024 così 
suddivisa:  



- Servizio di raccolta differenziata compresa gestione call center (SEAB S.p.a.) 
presunti Euro 55.000,00 oltre I.V.A. 10% per Euro 5.500,00 e così per un 
totale di Euro 60.500,00; 

- Servizio di smaltimento raccolta differenziata (SEAB S.p.a.) – presunti Euro 
3.500,00 oltre I.V.A. 10% per Euro 350,00 e così per un totale di Euro 
3.850,00; 

- Servizio smaltimento (ASRAB S.p.a.) -  presunti Euro 14.000,00 oltre I.V.A. 
10% per Euro 1.400,00 e così per un totale di Euro 15.400,00;  

- Servizio smaltimento presso discarica di Masserano - presunti Euro 
1.500,00 oltre I.V.A. 10% per Euro 150,00 e così per un totale di Euro 
1.650,00;  

2) DI IMPUTARE  l’impegno di spesa in favore di SEAB S.p.a. pari a  64.350,00 IVA 
inclusa, al cap. 3551/2/4, cod. int. 09.03.1; 

3) DI IMPUTARE  l’impegno di spesa in favore di ASRAB S.p.a. e all’Ente titolare 
della gestione ordinaria della discarica di Masserano pari a presunti Euro 
17.050,00 IVA inclusa, al cap. 3551/2/3, cod. int. 09.03.1; 

4) La presente verrà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà 
esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria;  

5) Di dare atto che il presente provvedimento di spesa sarà esecutivo a tutti gli effetti 
di legge, con l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del 
Responsabile del Servizio relativo. 

 

 
Muzzano, 09/03/2022                                            IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      Firmato digitalmente 
                       Dott. Favario Roberto 
 


